



K&R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

Rua: Antônio Assunção, 703, Nova Aldeota Cep: 62.504-585 Itapipoca – Ceará
CNPJ: 18.826.445/0001-90 / TEL. (85) 99636-3058
kr.construcoeseservicos@hotmail.com



CARTA-PROPOSTA DE PREÇO

À SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE ITAPIPOCA

REF.: DISPENSA Nº 24.20.04-DP .

PREZADOS (AS) SENHORES (AS),

APRESENTAMOS A V. SAS., NOSSA PROPOSTA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS OBJETO DO EDITAL DE DISPENSA Nº 24.20.04-DP, PELO PREÇO GLOBAL DE R\$ 57.644,62 (CINQUENTA E SETE MIL SEISCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS), COM PRAZO DE EXECUÇÃO DE 60 (SESSENTA) DIAS.

CASO NOS SEJA ADJUDICADO O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, NOS COMPROMETEMOS A ASSINAR O CONTRATO NO PRAZO DETERMINADO NO DOCUMENTO DE CONVOCAÇÃO, INDICANDO PARA ESSE FIM A SRA. A SRA. MARIA ELIENE REBOUÇAS, PORTADORA DA CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº 3056392/96 E CPF Nº 792.259.003-25, COMO REPRESENTANTE LEGAL DESTA EMPRESA.

INFORMAMOS QUE O PRAZO DE VALIDADE DA NOSSA PROPOSTA É DE 60 (SESSENTA) DIAS CORRIDOS, A CONTAR DA DATA DO PRIMEIRO DIA ÚTIL SEGUINTE, DE ABERTURA DA LICITAÇÃO, DE ACORDO COM O ART. 110 E PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.

FINALIZANDO, DECLARAMOS QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL DA LICITAÇÃO E SEUS ANEXOS.

LICITANTE: K&R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME

ENDEREÇO: RUA: ANTÔNIO ASSUNÇÃO, 703, NOVA ALDEOTA CEP: 62.504-585 ITAPIPOCA – CEARÁ

CNPJ: 18.826.445/0001-90

Itapipoca/Ce, 26 de julho de 2024.

MARIA ELIENE REBOUÇAS

Sócia-Administradora

CPF: 792.259.003-25 / RG: 3056392/96

JOSE RUBENS

BARBOSA

FILHO:64522660391

Assinado de forma digital por JOSE
RUBENS BARBOSA FILHO:64522660391
Dados: 2024.07.26 17:53:33 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader:
2024.002.20895

JOSÉ RUBENS BARBOSA FILHO

Engenheiro Civil

CREA Nº: 344882CE RNP:0618922679



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBJETO:	CEU DAS ARTES - REQUALIFICAÇÃO DA SALA DE CINEMA NO PRÉDIO PÚBLICO "CEU DAS ARTES" NO MUNICÍPIO DE ITAIPPOCA-CE.	DATA : 26/07/2024	BDI : 26	
EDITAL:	DISPENSA Nº 24.20.04-DP	FONTE	VERSÃO	HORA
ENDEREÇO DA LICITAÇÃO:	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE ITAIPPOCA - .	ORSE	2022/01	111,51%
DATA/HORA:	26/07/2024 - 08:30h	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44% 47,48%
		SINAPI	2024/06 COM DESONERAÇÃO	85,06% 47,67%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00% 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	PISOS E REVESTIMENTOS						34.752,57
1.1	C2212	REVESTIMENTO C/CARPETE ESP= 4mm	SEINFRA	M2	177,43	51,02	9.052,47
1.2	C4166	ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO EM VIGAS TRELIÇADAS E TABLADO DE MADEIRA	SEINFRA	M2	59,20	242,77	14.371,98
1.3	C1779	IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, C/ VÉU DE POLIÉSTER	SEINFRA	M2	346,32	32,71	11.328,12
2	PINTURA						8.595,23
2.1	C0099	APLICAÇÃO DE SINTECO EM PISOS C/MADEIRA	SEINFRA	M2	144,35	51,09	7.374,84
2.2	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	7,56	23,45	177,28
2.3	C4167	LATEX ACRÍLICO TRÊS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/ MASSA	SEINFRA	M2	41,10	25,38	1.043,11
3	ESQUADRIAS						5.086,86
3.1	C4518	PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE ABRIR, COM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	5,70	427,66	2.437,66
3.2	C2672	VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP.= 6mm, COLOCADO	SEINFRA	M2	5,70	241,89	1.378,77
3.3	C1980	PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA DUAS FOLHAS (1.20X 2.10)m	SEINFRA	UN	1,00	1.270,43	1.270,43
4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E LÓGICA						9.209,96
4.1	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	20,00	251,36	5.027,20
4.2	C1949	PONTO LÓGICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	5,00	197,52	987,60
4.3	C4110	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO COM LED BRANCO PARA FIXAÇÃO LATERAL EM LINHA COM DISPERSÃO A 90 GRAUS E SUPORTE DE ALUMÍNIO, ALIMENTAÇÃO POR DRIVER REMOTO EM CORRENTE CONTÍNUA	SEINFRA	M	4,05	788,93	3.195,16
						VALOR BDI TOTAL:	12.222,19
						VALOR ORÇAMENTO:	45.422,43
						VALOR TOTAL:	57.644,62
Cinquenta e Sete Mil Seiscentos e Quarenta e Quatro reais e Sessenta e Dois centavos							

MARIA ELIENE REBOUÇAS
Sócia-Administradora
CPF: 792.259.003-25 / RG: 3056392/96
Assinado de forma digital por JOSE RUBENS BARBOSA FILHO:64522660391
Dados: 2024.07.26 17:49:51 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2024.002.20895

JOSÉ RUBENS BARBOSA FILHO
Engenheiro Civil
CREA Nº: 344882CE RNP:0618922679

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



 K&R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME	OBJETO:		CEU DAS ARTES - REQUALIFICAÇÃO DA SALA DE CINEMA NO PRÉDIO PÚBLICO "CEU DAS ARTES" NO MUNICÍPIO DE ITAIPÓCA-CE.		DATA : 26/07/2024	BDI : 26	
	EDITAL:		DISPENSA Nº 24.20.04-DP		FONTES	VERSÃO	HORA
	ENDEREÇO DA LICITAÇÃO:		SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE ITAIPÓCA - .		ORSE	2022/01	111,51%
	DATA/HORA:		26/07/2024 - 08:30h		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44% 47,48%
				SINAPI	2024/06 COM DESONERAÇÃO	85,06% 47,67%	
				Composições Próprias		PRÓPRIA	0,00% 0,00%

1.1. C2212 REVESTIMENTO C/CARPETE ESP= 4mm (M2)

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0497	CARPETE. ESPESSURA 4MM	SEINFRA	M2	1,05000000	29,5271	31,0035
I0814	COLA ESPECIAL 'PVA'	SEINFRA	KG	0,25000000	13,4514	3,3629
TOTAL Material:						34,3664

Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0037	AJUDANTE	SEINFRA	H	0,18000000	14,3230	2,5776
I0092	APLICADOR REVESTIMENTO	SEINFRA	H	0,18000000	18,1175	3,2616
TOTAL Mão de Obra:						5,8392

VALOR:	40,20
VALOR BDI (26.92%):	10,82
VALOR COM BDI:	51,02

1.2. C4166 ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO EM VIGAS TRELIÇADAS E TABLADO DE MADEIRA (M2)

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0467	CANTONEIRA DE FERRO 1"x 3/16" (L X E) (1,73KG/M)	SEINFRA	KG	4,25000000	6,5907	28,0105
I0529	CHAPA COMPENSADO RESINADO 12MM (1.10 X 2.20M)	SEINFRA	M2	0,26000000	26,9553	7,0084
I2367	LINHA DE MADEIRA DE LEI DE 6"x3"	SEINFRA	M	0,26000000	25,8980	6,7335
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	1,17000000	12,0642	14,1151
I1724	PREGO	SEINFRA	KG	0,25000000	12,7466	3,1867
TOTAL Material:						59,0542

Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0037	AJUDANTE	SEINFRA	H	4,05000000	14,3230	57,9960
I0498	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	1,35000000	18,1175	24,4620
I1530	MONTADOR	SEINFRA	H	1,35000000	18,1175	24,4620
I1879	SOLDADOR	SEINFRA	H	1,35000000	18,7475	25,3125
TOTAL Mão de Obra:						132,2325

VALOR:	191,28
VALOR BDI (26.92%):	51,49
VALOR COM BDI:	242,77

1.3. C1779 IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, C/ VÉU DE POLIÉSTER (M2)

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0146	ASFALTO MODIFICADO	SEINFRA	KG	2,00000000	3,5165	7,0330
I2099	TINTA PRIMARIA	SEINFRA	L	0,60000000	5,8709	3,5225
I2251	VEU DE POLIESTER	SEINFRA	M2	1,10000000	5,0011	5,5012
TOTAL Material:						16,0567

Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0039	AJUDANTE DE APLICADOR DE IMPERMEABILIZAÇÃO	SEINFRA	H	0,30000000	14,3230	4,2960
I0091	APLICADOR IMPERMEABILIZAÇÃO	SEINFRA	H	0,30000000	18,1175	5,4360

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



 K&R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME	OBJETO: CEU DAS ARTES - REQUALIFICAÇÃO DA SALA DE CINEMA NO PRÉDIO PÚBLICO "CEU DAS ARTES" NO MUNICÍPIO DE ITAIPÓCA-CE.		DATA : 26/07/2024		BDI : 26
	EDITAL: DISPENSA Nº 24.20.04-DP		FONTES	VERSÃO	HORA
	ENDEREÇO DA LICITAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE ITAIPÓCA - .		ORSE	2022/01	111,51%
	DATA/HORA: 26/07/2024 - 08:30h		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44% 47,48%
			SINAPI	2024/06 COM DESONERAÇÃO	85,06% 47,67%
		Composições Próprias		PRÓPRIA	0,00% 0,00%

TOTAL Mão de Obra:	9,7320
VALOR:	25,78
VALOR BDI (26.92%):	6,93
VALOR COM BDI:	32,71

2.1. C0099 APLICAÇÃO DE SINTECO EM PISOS C/MADEIRA (M2)

Equipamento Custo Horário		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10748	MÁQUINA DE POLIR (CHP)	SEINFRA	H	0,35000000	1,4000	0,4900
TOTAL Equipamento Custo Horário:						0,4900

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10967	DISCO DE DESBASTE DE 7"	SEINFRA	UN	0,15000000	17,8302	2,6745
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	1,15000000	0,5248	0,6035
11869	SINTECO P/ PISOS DE MADEIRA	SEINFRA	L	0,40000000	28,4099	11,3640
TOTAL Material:						14,6420

Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10037	AJUDANTE	SEINFRA	H	0,30000000	14,3230	4,2960
10443	CALAFETADOR	SEINFRA	H	0,30000000	18,1175	5,4360
11772	RASPADOR	SEINFRA	H	0,85000000	18,1175	15,4020
TOTAL Mão de Obra:						25,1340

VALOR:	40,26
VALOR BDI (26.92%):	10,83
VALOR COM BDI:	51,09

2.2. C1280 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA (M2)

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10035	AGUARRÁS MINERAL	SEINFRA	L	0,04000000	15,2134	0,6085
11100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	0,16000000	23,9036	3,8246
11199	FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS	SEINFRA	L	0,13000000	12,1317	1,5771
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,5248	0,2099
TOTAL Material:						6,2201

Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,35000000	14,3230	5,0120
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,40000000	18,1175	7,2480
TOTAL Mão de Obra:						12,2600

VALOR:	18,48
VALOR BDI (26.92%):	4,97
VALOR COM BDI:	23,45

2.3. C4167 LATEX ACRÍLICO TRÊS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/ MASSA (M2)

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11490	LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	SEINFRA	L	0,12000000	9,0575	1,0869

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



 K&R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME	OBJETO:	CEU DAS ARTES - REQUALIFICAÇÃO DA SALA DE CINEMA NO PRÉDIO PÚBLICO "CEU DAS ARTES" NO MUNICÍPIO DE ITAIPÓCA-CE.	DATA : 26/07/2024	BDI : 26		
	EDITAL:	DISPENSA Nº 24.20.04-DP	FONTE	VERSÃO		
	ENDEREÇO DA LICITAÇÃO:	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE ITAIPÓCA - .	ORSE	2022/01	HORA	
	DATA/HORA:	26/07/2024 - 08:30h	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	111,51%	
			SINAPI	2024/06 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
			Composições Próprias	PROPRIA	85,06%	47,67%
					0,00%	0,00%

11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,25000000	0,5248	0,1312
12097	TINTA LATEX ACRÍLICA	SEINFRA	L	0,24000000	16,6455	3,9949
TOTAL Material:						5,2130

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,40000000	14,3230	5,7280
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,50000000	18,1175	9,0600
TOTAL Mão de Obra:						14,7880

VALOR:	20,00
VALOR BDI (26.92%):	5,38
VALOR COM BDI:	25,38

3.1. C4518 PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE ABRIR, COM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
18342	PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE ABRIR, COM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO	SEINFRA	M2	1,00000000	336,9601	336,9601
TOTAL Material:						336,9601

VALOR:	336,96
VALOR BDI (26.92%):	90,70
VALOR COM BDI:	427,66

3.2. C2672 VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP.= 6mm, COLOCADO (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12255	VIDRO LISO, E=6MM (COLOCADO)	SEINFRA	M2	1,00000000	190,5916	190,5916
TOTAL Material:						190,5916

VALOR:	190,59
VALOR BDI (26.92%):	51,30
VALOR COM BDI:	241,89

3.3. C1980 PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA DUAS FOLHAS (1.20X 2.10)m (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,01065468	62,6682	0,6677
10210	BATENTE DE PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) PARA PORTA 2FL.	SEINFRA	UN	1,00000000	134,0192	134,0192
10441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	1,72887218	0,7198	1,2444
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	1,72887218	0,5323	0,9203
11031	DOBRADIÇA DE FERRO PARA PORTA INTERNA	SEINFRA	UN	6,00000000	15,6408	93,8448
11155	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	SEINFRA	UN	1,00000000	44,0057	44,0057
11158	FECHO DE ALAVANCA DE FERRO DE 22CM	SEINFRA	UN	2,00000000	21,6842	43,3684
11241	GUARNIÇÃO PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) 5CM PARA PORTA 2FL.	SEINFRA	UN	2,00000000	53,3857	106,7714
11590	PARAFUSO PARA MADEIRA DE 80MM	SEINFRA	UN	8,00000000	0,2549	2,0392
11706	PORTA LISA DE CEDRO 0.60X2.10M	SEINFRA	UN	2,00000000	150,5748	301,1496
11724	PREGO	SEINFRA	KG	0,40206331	12,7466	5,1249

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



 K&R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME	OBJETO:		CEU DAS ARTES - REQUALIFICAÇÃO DA SALA DE CINEMA NO PRÉDIO PÚBLICO "CEU DAS ARTES" NO MUNICÍPIO DE ITAIPÓCA-CE.		DATA : 26/07/2024	BDI : 26		
	EDITAL:		DISPENSA Nº 24.20.04-DP		FORNTE	VERSÃO	HORA	
	ENDEREÇO DA LICITAÇÃO:		SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE ITAIPÓCA - .		ORSE	2022/01	111,51%	
	DATA/HORA:		26/07/2024 - 08:30h		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
					SINAPI	2024/06 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%
				Composições Próprias		PRÓPRIA	0,00%	0,00%

11919	TACO PARA FIXAÇÃO DE BATENTE/RODAPÉ	SEINFRA	UN	6,00000000	1,3196	7,9176
TOTAL Material:						741,0732

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	SEINFRA	H	6,03164082	86,3731
I0498	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	6,03149603	109,2907
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	2,00975901	36,4168
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,01031650	27,8228
TOTAL Mão de Obra:					259,9034
VALOR:					1.000,97
VALOR BDI (26.92%):					269,46
VALOR COM BDI:					1.270,43

4.1. C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0356	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	SEINFRA	M	12,00000000	18,9840
I0419	CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18	SEINFRA	UN	1,00000000	1,4471
I0428	CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARAF. 100X100X80MM	SEINFRA	UN	1,00000000	8,3977
I0957	CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	SEINFRA	UN	1,00000000	2,0469
I0981	DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	SEINFRA	UN	0,10000000	0,8315
I1075	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	SEINFRA	M	3,00000000	10,2795
I1105	ESPELHO 4"X2" OU 3"X3"	SEINFRA	UN	1,00000000	2,1744
I1181	FITA ISOLANTE	SEINFRA	M	3,00000000	1,6869
I1262	INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO 1 TOMADA 2POLOS	SEINFRA	UN	1,00000000	18,5500
I1409	LUVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 3/4"	SEINFRA	UN	2,00000000	1,7694
TOTAL Material:					66,1674

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	3,00000000	42,9600
I2312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	3,00000000	54,3300
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,50000000	34,6000
TOTAL Mão de Obra:					131,8900
VALOR:					198,05
VALOR BDI (26.92%):					53,31
VALOR COM BDI:					251,36

4.2. C1949 PONTO LÓGICO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0363	CABO LOGICO/VIDEO COAXIAL 75 (OHMS)	SEINFRA	M	4,00000000	5,4284
I0419	CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18	SEINFRA	UN	1,00000000	1,4471
I0428	CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARAF. 100X100X80MM	SEINFRA	UN	0,33000000	2,7712
I0957	CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	SEINFRA	UN	1,00000000	2,0469
I1075	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	SEINFRA	M	3,00000000	10,2795
I1409	LUVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 3/4"	SEINFRA	UN	2,00000000	1,7694

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



 K&R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME	OBJETO: CEU DAS ARTES - REQUALIFICAÇÃO DA SALA DE CINEMA NO PRÉDIO PÚBLICO "CEU DAS ARTES" NO MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA-CE.		DATA : 26/07/2024		BDI : 26
	EDITAL: DISPENSA Nº 24.20.04-DP		FONTE	VERSÃO	HORA
	ENDEREÇO DA LICITAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE ITAPIPOCA - .		ORSE	2022/01	111,51%
	DATA/HORA: 26/07/2024 - 08:30h		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44% 47,48%
		SINAPI	2024/06 COM DESONERAÇÃO	85,06% 47,67%	
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00% 0,00%	

TOTAL Material:	23,7425
-----------------	---------

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	3,00000000	14,3230	42,9600
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	3,00000000	18,1100	54,3300
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,50000000	13,8431	34,6000
TOTAL Mão de Obra:						131,8900

VALOR:	155,63
VALOR BDI (26.92%):	41,89
VALOR COM BDI:	197,52

4.3. C4110 SISTEMA DE ILUMINAÇÃO COM LED BRANCO PARA FIXAÇÃO LATERAL EM LINHA COM DISPERSÃO A 90 GRAUS E SUPORTE DE ALUMÍNIO, ALIMENTAÇÃO POR DRIVER REMOTO EM CORRENTE CONTÍNUA (M)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
17931	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO COM LED BRANCO PARA FIXAÇÃO LATERAL EM LINHA COM DISPERSÃO A 90 GRAUS E SUPORTE DE ALUMÍNIO. ALIMENTAÇÃO POR DRIVER REMOTO EM CC.	SEINFRA	M	1,00000000	524,3126	524,3126
TOTAL Material:						524,3126

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	3,00000000	14,3230	42,9600
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	3,00000000	18,1100	54,3300
TOTAL Mão de Obra:						97,2900

VALOR:	621,60
VALOR BDI (26.92%):	167,33
VALOR COM BDI:	788,93

MARIA ELIENE REBOUÇAS
 Sócia-Administradora
 CPF: 792.259.003-25 / RG: 3056392/96
JOSE RUBENS BARBOSA
 Assinado de forma digital por JOSE RUBENS BARBOSA FILHO:64522660391
 Dados: 2024.07.26 17:50:09 -03'00'
 Versão do Adobe Acrobat Reader: 2024.002.20895
FILHO:64522660391

JOSÉ RUBENS BARBOSA FILHO
 Engenheiro Civil
 CREA Nº: 344882CE RNP:0618922679

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



 K&R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME	OBJETO:	CEU DAS ARTES - REQUALIFICAÇÃO DA SALA DE CINEMA NO PRÉDIO PÚBLICO "CEU DAS ARTES" NO MUNICÍPIO DE ITAIPÓCA-CE.	DATA : 26/07/2024	BDI : 26,92%	
	EDITAL:	DISPENSA Nº 24.20.04-DP	FORTE	VERSÃO	
	ENDEREÇO DA LICITAÇÃO:	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE ITAIPÓCA - .	ORSE	2022/01	111,51%
	DATA/HORA:	26/07/2024 - 08:30h	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44% 47,48%
			SINAPI	2024/06 COM DESONERAÇÃO	85,06% 47,67%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00% 0,00%

I0748 MÁQUINA DE POLIR (CHP) (H)

Geral	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	0,78650000	1,0000 0,7865
I2702	JUROS	SEINFRA	H	0,19870000	1,0000 0,1987
I2703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	0,41400000	1,0000 0,4140
TOTAL Geral:					1,3992

VALOR:	1,40
VALOR BDI (26.92%):	0,37
VALOR COM BDI:	1,77

MARIA ELIENE REBOUÇAS
 Sócia-Administradora
 CPF: 792.259.003-25 / RG: 3056392/96
 JOSE RUBENS BARBOSA Assinado de forma digital por JOSE RUBENS BARBOSA FILHO:64522660391
 FILHO:64522660391 Dados: 2024.07.26 17:50:24 -03'00'
 JOSÉ RUBENS BARBOSA FILHO Versão do Adobe Acrobat Reader: 2024.002.20895
 Engenheiro Civil
 CREA Nº: 344882CE RNP:0618922679



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBJETO:	CEU DAS ARTES - REQUALIFICAÇÃO DA SALA DE CINEMA NO PRÉDIO PÚBLICO "CEU DAS ARTES" NO MUNICÍPIO DE ITAIPÓCA-CE.	DATA : 26/07/2024	BDI : 26	
EDITAL:	DISPENSA Nº 24.20.04-DP	FONTE	VERSÃO	HORA
ENDEREÇO DA LICITAÇÃO:	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE ITAIPÓCA - .	ORSE	2022/01	111,51%
DATA/HORA:	26/07/2024 - 08:30h	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44% 47,48%
		SINAPI	2024/06 COM DESONERAÇÃO	85,06% 47,67%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00% 0,00%



ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	Total parcela
1	PISOS E REVESTIMENTOS	34.752,57		100,00 % 34.752,57	100,00 % 34.752,57
2	PINTURA	8.595,23	100,00 % 8.595,23		100,00 % 8.595,23
3	ESQUADRIAS	5.086,86	100,00 % 5.086,86		100,00 % 5.086,86
4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E LÓGICA	9.209,96	100,00 % 9.209,96		100,00 % 9.209,96
		57.644,62	22.892,05	34.752,57	57.644,62
			22.892,05	57.644,62	

MARIA ELIENE REBOUÇAS
Sócia-Administradora
CPF: 792.259.003-25 / RG: 3056392/96
Assinado de forma digital por JOSE RUBENS BARBOSA FILHO:64522660391
Dados: 2024.07.26 17:50:35 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2024.002.20895

JOSE RUBENS BARBOSA
FILHO:64522660391

JOSÉ RUBENS BARBOSA FILHO
Engenheiro Civil
CREA Nº: 344882CE RNP:0618922679



COMPOSIÇÃO DO BDI



OBJETO:	CEU DAS ARTES - REQUALIFICAÇÃO DA SALA DE CINEMA NO PRÉDIO PÚBLICO "CEU DAS ARTES" NO MUNICÍPIO DE ITAIPÓCA-CE.	DATA : 26/07/2024	BDI : 26,92%
EDITAL:	DISPENSA Nº 24.20.04-DP	FONTE	VERSÃO
ENDEREÇO DA LICITAÇÃO:	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE ITAIPÓCA - .	ORSE	2022/01
DATA/HORA:	26/07/2024 - 08:30h	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2024/06 COM DESONERAÇÃO
		Composições Próprias	PRÓPRIA
			HORA
			111,51%
			84,44%
			47,48%
			85,06%
			47,67%
			0,00%
			0,00%

COD	DESCRIÇÃO	%
	despesas indiretas	
AC	Administração Central	3,00
DF	Despesas Financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
	TOTAL	4,56

	Benefício	
S+G	Seguro/Garantia	0,80
L	Lucro	7,01
	TOTAL	7,81

I	Impostos	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50
	TOTAL	11,15

BDI = 26,92%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

MARIA ELIENE REBOUÇAS
 Sócia-Administradora
 CPF: 792.259.003-25 / RG: 3056392/96
 JOSE RUBENS BARBOSA
 Assinado de forma digital por JOSE RUBENS BARBOSA FILHO:64522660391
 Dados: 2024.07.26 17:50:48 -03'00'
 Versão do Adobe Acrobat Reader: 2024.002.20895
 FILHO:64522660391
 JOSÉ RUBENS BARBOSA FILHO
 Engenheiro Civil
 CREA Nº: 344882CE RNP:0618922679



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBJETO:	CEU DAS ARTES - REQUALIFICAÇÃO DA SALA DE CINEMA NO PRÉDIO PÚBLICO "CEU DAS ARTES" NO MUNICÍPIO DE ITAIPUOCA-CE.	DATA : 26/07/2024	BDI : 26	
EDITAL:	DISPENSA Nº 24.20.04-DP	FONTE	VERSÃO	HORA
ENDEREÇO DA LICITAÇÃO:	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE ITAIPUOCA - .	ORSE	2022/01	111,51%
DATA/HORA:	26/07/2024 - 08:30h	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44% 47,48%
		SINAPI	2024/06 COM DESONERAÇÃO	85,06% 47,67%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00% 0,00%



COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,66
B4	13º Salário	11,03	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,59	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	12,35	9,33
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
	TOTAL	48,36	19,04
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	1,72	1,30
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87	2,17
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
	TOTAL	10,70	8,09
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12	3,20
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46	0,35
	TOTAL	8,58	3,55

A + B + C + D = 84,44 47,48

MARIA ELIENE REBOUÇAS
Sócia-Administradora
CPF: 792.259.003-25 / RG: 3056392/96
JOSE RUBENS BARBOSA Assinado de forma digital por JOSE RUBENS BARBOSA FILHO:64522660391
FILHO:64522660391 Dados: 2024.07.26 17:51:03 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2024.002.20895
JOSÉ RUBENS BARBOSA FILHO
Engenheiro Civil
CREA Nº: 344882CE RNP:0618922679